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EP-sagsnr.: 620935 - Ansøgning om udeservering - Café Dan Turell ApS  

 

Som advokat for Café Dan Turell ApS, Store Regnegade 3, 1110 København K (”Café Dan Turell”) 
afgiver jeg bemærkninger til Københavns Kommunes høringsbrev af 20. august 2024. 
 

Det fremgår af brevet, at kommunen påtænker at meddele afslag til ansøgningen om udeservering 
på trods af, at Café Dan Turell har udvidet fortovet udenfor caféen i juni 2024 netop med henblik 

på at få tilladelse til udeservering. 
 
Kommunens begrundelse er, at der den 2. februar 2023 blev vedtaget en Byrums- og Trafikplan for 

Middelalderbyen, som opstiller generelle retningslinjer og rammer for udformningen af de offentlige 
arealer og anvendelsen af disse til bl.a. udeservering. 
 

Byrums- og trafikplanen er imidlertid ikke vedtaget med hjemmel i planloven og er derfor hverken 
juridisk bindende for kommunen eller borgerne. Byrums- og trafikplanen kan derfor ikke i sig selv 

danne grundlag for et afslag på ansøgningen om udeservering. 
 
Københavns Kommune har efterfølgende, den 4. december 2023, vedtaget et 

administrationsgrundlag for udeservering, som for Middelalderbyens vedkommende inddrager 
kriterierne fra Byrums- og trafikplanen. Dette administrationsgrundlag er imidlertid først gældende 
fra 1. januar 2025, se side 3 i administrationsgrundlaget. 

 
På side 9 i administrationsgrundlaget fremgår desuden vedrørende Middelalderbyen,  

 
”at i gader hvor fortove og vejarealer bliver udvidet med henblik på at skabe bedre 

forhold for fodgængere, vil der som udgangspunkt ikke blive tilladt større arealer til 

udeservering end hidtil.” 

 
I Café Dan Turells tilfælde er fortovet udvidet af virksomheden selv og med henblik på 

udeservering, ikke fodgængerne, men fodgængerne har grundet udformningen af 
fortovsudvidelsen fået 10 cm ekstra bredde i forhold til før. 

 
Dertil kommer, at Store Regnegade ikke er blandt de veje og gader, hvor der planlægges en 
udvidelse af fortovene af hensyn til fodgængerne. I Byrums- og trafikplanen planlægges dette kun 

for de såkaldte flagskibsprojekter: 
 

• Nørregade mv. (side 78) 
• Vestergade/Skindergade mv. (side 80) 
• Knabrostræde/Klosterstræde mv. (side 84). 
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Sammenfattende kan Byrums- og trafikplanen ikke udgøre et bindende administrationsgrundlag for 
kommunens behandling af ansøgningen om udeservering indgivet den 15. juni 2024. 

 
Dertil kommer, at udeserveringsrestriktionerne vedrørende fortove ikke gælder i Café Dan Turells 
tilfælde, men kun for de steder, hvor fortovene udvides af kommunen af hensyn til fodgængerne. 
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Café Dan Turell vil i øvrigt gerne bemærke følgende: 
 

Over de kommende år skal kommunen finde anvendelsesmuligheder og finansiering til de arealer 
og byrum, som Borgerrepræsentationen endnu ikke har taget stilling til efter nedlæggelsen af de 
ca. 600 parkeringspladser i Middelalderbyen. 

 
I budgettet for 2025 er der afsat 30 mio. kr. til midlertidige og forbedrede byrum i bl.a. 
Middelalderbyen. Anvendelsesmulighederne udelukker ikke udeservering.  

 
I denne sag har Café Dan Turell selv finansieret udvidelsen af fortovet (ca. 600.000 kr.) med henblik 

på udeservering. Fortovet er nu allerede anlagt. Af den grund mener vi, at udeservering skal tillades 
på arealet, men vi medvirker naturligvis gerne i kommunale projekter, der gør byrummet omkring 
caféen endnu mere grønt, fremkommeligt og indbydende.  

 
Vi har en stærk interesse i at have et godt forhold til vores naboer. Vi har dyb respekt for stedets 
ånd og mangeårige historie. Vi er overbeviste om, at vi i samarbejde med kommunen og områdets 

øvrige aktører kan finde løsninger, som er til gavn for alle. 
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Hvis Københavns Kommune ønsker en uddybning af ovenstående eller har spørgsmål i øvrigt står 

vi naturligvis til rådighed. 
 

 

Med venlig hilsen 
 

 
Marlene C. Hannibal 

Advokat (H), indehaver 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


